

خلاصه درس ۱۸ - مطالعات اجتماعی پایه هشتم (ویژگی‌های انسانی و اقتصادی آسیا)



جمعیت آسیا

آسیا وسیع‌ترین و پرجمعیت‌ترین قاره جهان است.
 ۶۰ درصد جمعیت جهان در این قاره زندگی می‌کنند.
 کشورهای **چین** و **هند** پرجمعیت‌ترین کشورهای جهان در قاره آسیا هستند.

نواحی کم جمعیت یا خالی از جمعیت آسیا

❖ بیابان‌های وسیع

(به دلیل: خشکی هوا، تابستان‌های گرم و سوزان و زمستان‌های سرد و خشک و ...)

❖ نواحی مرتفع فلات تبت و هیمالیا

(به دلیل: سرمای طاقت فرسا، کمبود زمین‌های کشاورزی، مشکلات حمل و نقل و شرایط نامناسب زندگی)

پرجمعیت‌ترین نواحی آسیا

در جنوب و جنوب شرقی آسیا جمعیت زیادی زندگی می‌کنند.

به دلیل:

- ❖ وجود جلگه‌های پهناور
- ❖ آب و هوای گرم و مرطوب
- ❖ پوشش گیاهی سرسبز
- ❖ دلتا و خاک آبرفتی
- ❖ ریزش باران‌های موسمی

متراکم‌ترین ناحیه کره زمین از نظر جمعیت، **جزیره جاوه** در اندونزی است.

نژاد مردم آسیا

بیشتر جمعیت آسیا از **نژاد زردپوست** و بقیه سفیدپوست هستند.

تیره‌های **سیاهپوست** و **دورگه** در جنوب آسیا زندگی می‌کنند.

ادیان مردم آسیا

خاستگاه دین

اسلام از کشور

عربستان است.

قاره آسیا مهد ادیان بزرگ جهان، **یهود، مسیحیت و اسلام** است.

حدود ۶۰ درصد مسلمانان جهان در آسیا زندگی می کنند.

دین اسلام تمام کشورهای **آسیای غربی** را دربرگرفته است، سپس به **آسیای مرکزی - مشرق و جنوب شرقی** آسیا راه یافته است.

ادیان پرطرفدار در آسیا: **الف) آیین برهمنی در هند**

ب) آیین بودایی در کشورهای شرق آسیا مانند: **چین - ژاپن - کره و تایلند**

اقتصاد قاره آسیا

خاستگاه اصلی دین بودایی کدام کشور هند است.

بیشتر مردم آسیا به کار **کشاورزی** مشغول هستند.

مهمترین محصول کشاورزی آسیا **برنج** است. که غذای اصلی مردم آسیاست و ۹۰ درصد برنج جهان را تولید می کنند. **مهمترین کشورهای تولید کننده برنج در آسیا:**

(چین - هند - پاکستان - تایلند - اندونزی - فیلیپین - بنگلادش - ویتنام)

مهمترین کشور صنعتی آسیا **ژاپن** نام دارد که عضو کشورهای **گروه هشت** است.



کشور چین در دو دهه اخیر با برنامه ریزی های جدید، توانسته است میزان تولیدات و صادرات خود را به شدت افزایش بدهد و از این راه درآمد اقتصادی و وضع زندگی مردم خود را بهتر کند.

چهار کشور (کره جنوبی - تایوان - هنگ کنگ - سنگاپور)

به دلیل تولید و صدور لوازم الکترونیکی و

رایانه‌ای، لوازم خانگی و اتومبیل پیشرفت زیادی کرده اند

که به همین دلیل به آنها **ببرهای اقتصادی آسیا** لقب داده اند.

* **اقتصاد ببر**، نامی است که به یک منطقه یا کشوری داده می شود

که از عهده انجام یک رشد اقتصادی سریع و سنگین برآمده باشد.

مالزی نیز در دو دهه اخیر، پیشرفت زیادی در **صنعت** داشته و درآمد خوبی از این راه کسب کرده است. **رشد شهرهای پرجمعیت در آسیا: تحولات اقتصادی و رشد صنعت** در آسیا موجب مهاجرت از روستاها به شهرهای آسیا شده است.

پرجمعیت‌ترین شهر آسیا توکیو (مرکز ژاپن) است.

تاج محل



تاج محل، مجموعه آرامگاهی در هند، در قرن یازدهم به فرمان شاه جهان، پنجمین پادشاه گورکانی هند، آرامگاهی برای همسرش ارجمند بانو (ممتاز محل) در شهر آگره / اگرا در ۲۰۰ کیلومتری جنوب دهلی نو پایتخت هند ساخته شد. همانطور که مشخص است نام این بنا ایرانی است. این ساختمان بر پایه مخروطی از معماری ایرانی، هندی و اسلامی بنا شده است.

دیوار چین



دیوار چین که یکی از **عجایب هفتگانه جهان** شمرده می شود، در جهان به لحاظ زمان ساخت طولانی‌ترین و بزرگترین مهندسی تدافعی نظامی در قدیم است. این دیوار در نقشه جغرافیایی چین ۷۰۰۰ کیلومتر امتداد یافته است. تاریخ ساخت دیوار چین به قرن ۹ قبل از میلاد باز می گردد دیوار چین معمولاً با آجرهای بزرگ و سنگ مستطیل ساخته شده و در وسط آن خاک و خرده سنگ ریخته شده و ارتفاع آن ۱۰ متر است در پهنای دیوار برای عبور چهار اسب کافی است و در یک ردیف عرض آن ۴-۵ متر است تا در زمان انتقال غلات و سلاح‌ها مشکلی ایجاد نشود.

اطلس، کتابی است که مجموعه‌ای از نقشه‌ها در آن گردآوری شده است. مانند:

نقشه طبیعی: بر روی این نقشه‌ها، رشته کوه‌ها، فلات‌ها، دریاها، رودخانه‌ها و... نمایش داده شده است.

نقشه سیاسی: بر روی این نقشه‌ها، مرز کشورها، ایالت‌ها و استان‌ها، پایتخت‌ها و شهرهای مهم نمایش داده شده است.